Petrus Apostolus vtriusque rei vobis edit exemplum.\* Nam ubi eum Herodes quesiuit & cepit, recepit in carcere. Non enim recesserat Dei seruulus, sed steterat timoris ignarus. Orabat pro eo Ecclesia, sed Apostolus in carcere quiescebat, quod est indicium non timentis. Missus est Angelus qui dormientem excitaret, per quem Petrus productus est carcere, mortem ad tempus evasit. Idem Petrus post. Petrus Simon ea viato Simone cum praecelta Dei populo seminaret, doceret castimoniam, excitauit animos genti- vicit.

lum: quibus eum querentibus Christianæ animæ deprecatae sunt ut paullisper cederet. Et quamvis Petrus victimæ esset cupidus passionis, tamen contemplatione populi precibus precatis inflexus est. Rogabatur enim ut ad insituendum & confirmatum populum se reserueret. Quid multa? Nocte muro egredi coepit, & videlicet sibi in porta Christum occursero, ybemque ingredi, ait: Domine quo venis? Respondit Christus: Venio iterum crucifigi. Intellexit Petrus ad suam crucem diuinum pertinere responsum. Christus enim non poterat iterum crucifigi, qui carnem passione susceptam mortis exuerat. \* Quod enim mortuus est, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. Intellexit ergo Petrus quod iterum Christus crucifigendus esset in seruolo. Itaque sponte remeauit, interrogatisbus Christianis

responsum reddidit, statimque correptus, per crucem suam honorificauit Dominum Iesum. Tom. 3. lib. 5. Epist. in oratione in Auxentium de tradendis basiliis.

Cum omnes beati Apostoli parem gratiam apud Dominum sanctitatis obtineant, nescio quo tamen

**Petrus et Paulus** pacto Petrus & Paullus videntur praeterea ceteris peculiari quadam in Salvatorem fidei virtute præcellere. **Stolis præstant**

Quod quidem ex ipsis Domini iudicio possumus approbare. Nam Petro sicut bono dispensatori clavem regni coelestis dedit, Paullo tamquam idoneo doctori magisterium Ecclesiastice institutionis in-

**Collatio Petri** iuxta scilicet ut quos iste erudit ad salutem, ille

& Paullus.

fiscipiat ad quietem: & quorum corda Paullus patet fecerit doctrina verborum, eorum animabus Petrus aperiat regna celorum. Clavem enim quodammodo a Christo scientiae & Paullus accepit. Clavis enim

dicenda est qua ad fidem peccatorum corda referantur: mentium secreta panduntur, & quicquid intrinsecus clausum tenetur, in palam rationali manifestatione producitur. Clavis inquam est, quæ & conscientiam ad confessionem peccati aperit, & gratiam ad aeternitatem mysterij salutaris includit. Am-

bo igitur claves a Domino percepunt, scientiae iste, ille potentia: diuitias immortalitatis ille dispensat, scientiae thesauros iste largitur. Sunt enim scientiae thesauri, sicut scriptum est: \*In quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Ergo beatus Petrus & Paullus eminent inter viuersos Apostulos, & peculiari quadam prærogativa præcellunt. Ve-

rum inter ipsos quis cui preponatur, incertum est: puto enim illos aequales esse meritis, qui aequales sunt passione, & simili eos fidei deuotione vixisse, quos si-

mul videmus ad martyrij gloriam peruenisse. Non enim sine causa factum putamus, quod una die, uno

in loco, ynius tyranni tolerauerent sententiam. Una die passi sunt, ut ad Christum pariter peruenirent. Vno in loco, ne alteri Roma decesset. Sub uno perse-

citore, ut aequalis crudelitas utrumque constringe-

ret.

**Petrus, & Paullus** uno die, uno in loco, ynius tyranni tolerauerent sententiam.

ret. Dies ergo pro merito, locus pro gloria, persecutor decretus est pro virtute. Et in quo tandem loco martyrum pertulerunt? In vrbe Roma, quæ principatum & caput obtinet nationum, scilicet ut vbi caput superstitionis erat, illuc caput quiesceret sanctitatis: & vbi gentilium principes habitabât, illuc Ecclesiarum principes morarentur. Cuius autem meritum *Cur Christus*  
*tuti sunt beatissimi Petrus & Paullus, hinc possumus voluerit hos*  
*intelligere, quod cum Dominus Oriëntis regionem duos Apostos*  
*propria illustrauerit passione, Occidentis plagam, los Romam ari*  
*ne quid minus esset, vice sui, Apostolorum sanguine tyro coronas*  
*illuminate dignatus est. Et licet illius passio nobis* *ri.*

sufficiat ad salutem, tamen etiam horum martyrium nobis contulit ad exemplum. Hodierna igitur die beati Apostoli sanguinem profuderunt. Sed videamus caussam quare ista perpessi sunt, scilicet quod inter cetera mirabilia etiam<sup>\*</sup> magum illum Simonem orationibus suis de aeris vacuo precipiti ruina prostrauerunt. Cum enim idem Simon se Christum diceret, & tamquam Filium ad Patrem affereret volando se posse confundere, atque elatus subito magicis artibus volare coepisset, tunc Petrus fixis genibus precatus est Dominum, & preicatione sancta vicit magiam levitatem. Prior enim ascedit in ecclœ ad Dominum oratio quam volatus, & ante peruenit iusta petitio quam iniqua presumtio. Ante Petrus in terris positus obtinuit quod petebat, quam Simon perueniret in cœlestibus quo temporebat. Tunc igitur Petrus velut viatum illum de sublimi aere depositus, & quadam precipitio in saxum illidem eius crura confregit. Ethoc in opprobriu facti illius, ut qui paullo ante volare temauerat, subito ambulare non posset: & qui pennas assumserat, plantas amitteret.

*Tom. 3. Sermone 66.*

\* *Aet. 8.*

*Simon Magus  
à Simone Pe-  
tro superatur.*

III. Penes Romanam sedem esse primatum,  
 summam auctoritatem, & vniuersalem  
 curam totius Ecclesie.

F s Cre-

**Roma per apo-**  
**stolicisacerdo-**  
**tij principatu-**  
**ampliorfacta**  
**est arce religi-**  
**onis quamso-**  
**lio potestatius.**

**C**redimus prouidentia Dei Romani regni latitudinem præparatam, ut nationes vocandæ ad unitatem corporis Christi, prius iure vnius confociarentur impietatis: quamuis gratia Christiana non contenta sit eosdē limites habere quos Roma, multosque iam populorū sceptro crucis Christi illa subdiderit, quos armis suis illa nō domuit. Quæ tamen per Apostolici sacerdotij principatum amplior facta est arce religionis quam folio potestatis. **Tom. 2.**  
**lib. 2. de vocatōne gentium, Cap. 6.**

**Romanam Ec-**  
**clesiam esse**  
**Catholica.**

Aduocauit ad se (Satyrius Ambrosij frater) Episcopum, nec ullam veram putauit nisi verę fidei gratiam, percunctatusque ex eo est, utrum nam cum Episcopis Catholicis, hoc est, cum Romana Ecclesia conueniret. **Tom. 3. in oratione funebri de excusis fratris.**

Domino dilectissimo fratri Syricio Papæ, Ambro-  
 sius Episcopus, Passianus Episcopus, & ceteri. Re-  
 cognouimus litteris sanctitatis tuae boni pastoris  
 excubias, qui fideliter commissam tibi ianuam ser-  
 ues, & pia sollicitudine Christi ouile custodias, di-  
 gnus quem oves Domini audiant & sequantur: &  
 ideo quia nosti ouiculas Christi, lupos facile depre-  
 hēdes, & occures quasi prouidus pastor, ne isti mor-  
 fibus perfidiæ suæ feralique vulnalu dominicū ouie  
 dispergant. **Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 81.**

Hæc tibi scribo, sperans cito me venire ad te. Si  
 autem tardauerero, ut scias quemadmodum oportet  
 at te in domo Dei conuerfari, quæ est Ecclesia Dei  
 viui, columna & firmamentum veritatis.] Scribo ti-  
 bi ut scias, quomodo Ecclesiam ordines, quæ est do-  
**Damasus Pa-** mus Dei, ut cum totus mundus Dei sit, Ecclesia ta-  
 pa rector est men domus eius dicatur, cuius hodie rector est Da-  
**Ecclesie Cas-** masus. **Tom. 5 in cap. 3. Epist. 1. ad Timoth.**  
 tholica.

**V. A Romana sede de doctrina Catholica iu-**  
**dicium ferri, & Hæreses damnari.**

**S**yricius Mediolanensi Ecclesiæ Optare semper  
 Fratres carissimi dilectionis & pacis vestre sin-  
 ceri-

cœritatis gaudia nunciari, ita ut vicissim discurren-  
 tibus litteris sospitatis indicio iuuaremur vestro,  
 quia non patitur nos quietos ab incursione sua va-  
 care hostis antiquus ab initio mendax, inimicus ve-  
 ritatis, æmulus hominis, quem ut deciperet, se ante  
 decepit. Pudicitię aduersarius, luxurię magister, cru-  
 delitatibus pascitur, abstinentia puniendus odit ie-  
 junia, ministris suis prædicantibus dum dicit esse su-  
 perflia, spem non habens de futuris, Apostoli sen-  
 tentia repercussus dicentis, \*Manducemus & biba-  
 mus, et as enim moriemur. O infelix au-dacia, ô de-  
 sperata mentis astutia. Tam incognitus sermo ha- *Sermo heretis*  
 reticorum intra Ecclesiæ cancri more serpebat, ut *corum ut carpi*  
 occupans peccatum, totum hominem præcipitaret in *cer serpit.*  
 mortem. Et nisi Dominus Sabaoth laqueum quem  
 parauerat diripisset, scena tanti mali & hypocrisis  
 publicata multorum simplicium corda traxerat in  
 ruinam: quia facile ad deteriorem partem mens hu-  
 mana traducitur, malens per spatioſa volare, quām  
 arcta vię iter per laborem transire. Quia de re neceſ-  
 sarium satis fuit mihi quæ hic gesta sunt ad vestrā  
 conscientiam cognoscenda mandare, ne ignorātia  
 sacerdotis quispiam pessimorum Ecclesiæ irrum-  
 pentium sub religioso nomine contagio violaret:  
 sicut scriptū est Domino dicente, \*Multi veniēt ad *Matth. 7.*  
 vos in vestimentis ouiu, intus aut sunt lupi rapaces,  
 à fructibus eorum cognoscetis eos. Iij videlicet qui  
 quasi utilitate Christi nosse se iactent, ut sub vesi-  
 mento pij nominis gradientes domum orationis  
 ingressi, sermonem serpentinę disputationis effun-  
 dant, \*ut sagittēt in obscuro rectos corde, atque ve-  
 ritatem Catholicam vertendo ad suę doctrinę rabbi-  
 em diabolico more traducant, atque ouium simili-  
 citatem defraudēt. Et quidem multarum hæresium  
 malignitatē ab Apostolis nunc usque didicimus,  
 & experti abrogauimus: sed numquam tales canes  
 Ecclesiæ mysterium latratibus fatigauerunt, quales  
 nunc subito hostes fiduci erumpentes doctrina per-  
 fidiae